
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

547
Besluit van 21 november 1989, houdende 
wijziging van het Besluit voorrang hebbende 
regelingen ziekenfondsverzekering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 21 augustus 1989, VTA/VERZ/VV-409660;

Gelet op artikel 12 van de Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347);
Gezien het advies van de Ziekenfondsraad (advies van 15 december 

1988, VERZ/38130);
De Raad van State gehoord (advies van 16 oktober 1989, No.

W13.89.0514);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 13 november 1989, VTA/VERZ/VV-41091 5;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtik e l I

Artikel 1, onder b, van het Besluit voorrang hebbende regelingen 
ziekenfondsverzekering (Stb. 1966, 1)* 1 komt te luiden:

b. artikel 46, eerste lid, aanhef en onder 1° van het Reglement tenuit
voerlegging terbeschikkingstelling (Stb. 1988, 282);

A rtik e l II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de
1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
van 17 december 1984, Stb. 700 werkt terug tot en met 1 september 1988.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 21 november 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de veertiende december 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

917073F

s-Gravenhage, 989 Staatsblad 1989 547



  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Artikel 12 van de Ziekenfondswet bepaalt dat een verzekerde aan de in 
die wet geregelde verzekering geen aanspraak kan ontlenen, indien en 
voor zover hij ingevolge een bij algemene maatregel van bestuur aange
wezen regeling op geneeskundige behandeling of vergoeding van de 
kosten daarvan recht heeft. In het Besluit voorrang hebbende regelingen 
ziekenfondsverzekering (Stb. 1966, 1) zijn dergelijke regelingen aange
wezen.

Tot op heden maakt de zogeheten Gevangenismaatregel (Stb. 1953, 
237) van vorenbedoelde regelingen deel uit. Op grond van die Gevange
nismaatregel, zoals die vóór 1 september 1988 luidde, hadden gedeti
neerden aanspraak op geneeskundige verzorging, waarvan de kosten 
door de Minister van Justitie werden betaald.

Met ingang van 1 september 1988 trad echter, onder verantwoorde
lijkheid van de Minister van Justitie, het zogeheten Reglement tenuit
voerlegging terbeschikkingstelling (Stb. 1988, 282) (Rtt) in werking, ten 
gevolge waarvan de Gevangenismaatregel werd gewijzigd. Die wijziging 
hield in dat de kosten van medische zorg van gedetineerden niet ten 
laste van de Minister van Justitie komen indien en voor zover een 
betrokkene als verplicht verzekerde ingevolge de Ziekenfondswet 
aanspraak heeft op verstrekkingen krachtens de bepalingen van die wet. 
Tevens wordt in het Rtt bepaald dat ook een ter beschikking gestelde 
aanspraak heeft op medische zorg ten laste van de Minister van Justitie 
indien en voor zover hij niet als verplicht verzekerde ingevolge de Zieken
fondswet aanspraak heeft op verstrekkingen krachtens de bepalingen van 
die wet. Evenwel komen de kosten van verpleging en behandeling van 
een ter beschikking gestelde, die voortvloeien uit de hulpverlening door 
gedragsdeskundigen in verband met de geestesstoornis van betrokkene 
krachtens het Rtt altijd ten laste van de Minister van Justitie. In het 
laatste geval kan het voorkomen dat er sprake is van overlapping in de 
financiering van de medische zorg door zowel de Minister van Justitie als 
het ziekenfonds.

Omdat die overlapping niet (meer) bestaat ten opzichte van de Gevan
genismaatregel, doch wel met betrekking tot het Rtt dient de vermelding 
van de Gevangenismaatregel in het Besluit voorrang hebbende 
regelingen ziekenfondsverzekering te worden vervangen door die betref
fende het Rtt.

De onderhavige regeling strekt daartoe.
Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 

zoals opgenomen in de aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst.

Daaruit bleek dat dit besluit uit dereguleringsoogpunt niet relevant is.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

Staatsblad 1989 547 2


	stb-1989-547

